Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Резолютивная часть оглашена 29 февраля 2024 года

Полный текст определения изготовлен 01 марта 2024 года

г. Владикавказ       Дело № А61-3272/2023

01 марта 2024 года     обособленный спор №А61-3272-1/2023

Арбитражный суд Республики Северная Осетия – Алания в составе судьи Коптевой М.Б.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Туаевой

Д.З., рассмотрев в судебном заседании заявление саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» (ОГРН 1082600002242, ИНН 2636086945) о

включении в реестр требований кредиторов должника общества с ограниченной

ответственностью «Синергия+» (ОГРН 1151513003630, ИНН  1513056018) задолженности

в размере 39 000руб., при участии: в отсутствие сторон.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, о месте и времени

рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в том числе путем публичного

размещения сведений в сети Интернет на сайте Арбитражного суда РСО-Алания и на

сайте Верховного Суда Российской Федерации. Судебное заседание проведено в порядке

статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее -

АПК РФ).

Суд установил: определением Арбитражного суда РСО-Алания от 03.11.2023

признано обоснованным заявление ООО «Деловой союз», в отношении ООО «Синергия

+» введена процедура наблюдения сроком до 03.05.2024. Временным управляющим ООО

«Синергия +» назначен член Ассоциации саморегулируемой организации арбитражных

управляющих «Межрегиональный центр экспертов и профессиональных управляющих» -

Демушкина Ольга Александровна (ИНН 132604884164).

Сведения о введении процедуры наблюдения опубликованы в официальном

издании Газета "Коммерсантъ" №215(7660) от 18.11.2023, стр. 189, номер сообщения

77034393682, а также в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 08.11.2023

номер сообщения 12902366.

Определением суда от 27.12.2023 дела №А61-3272/2023 и №А61-6178/2023

объединены в одно производство, делу присвоен номер №А61-3272/2023.

https://www.kommersant.ru/daily/118233

 987381_1474025

2

Кредитор в рамках дела о признании должника несостоятельным (банкротом)

обратился в суд с настоящим заявлением.

Согласно статье 32 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», части 1 статьи 223

АПК РФ дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с пунктом 4 статьей 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту также – Закон о

банкротстве) в ходе процедуры реализации имущества гражданина требования

конкурсных кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном статьей 100 настоящего Федерального закона. Пропущенный

кредитором по уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен

арбитражным судом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 71 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» для целей участия в первом собрании

кредиторов, кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в течение

тридцати календарных дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения. У

должника имеется неисполненное денежное обязательство перед Саморегулируемой

организацией Союз «Проектировщики Северного Кавказа» в сумме 80 000руб.

Саморегулируемая организация Союз «Проектировщики Северного Кавказа»,

является некоммерческой организацией, основанной на членстве юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющая подготовку проектной

документации. Первоначальное название Союза - СРО НП «Проектировщики

Ставрополья», переименованное решением общего собрания Партнерства от 20.05.2016.

СРО С «Проектировщики Северного Кавказа», осуществляет свою деятельность в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской

Федерации, Градостроительным Кодексом Российской Федерации (№ 190 ФЗ от

29.12.2004г.), Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» № 315-ФЗ от

01.12.2007г., Федеральным законом «О некоммерческих организациях» № 7-ФЗ от

12.01.1996г., иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также

Уставом Союза и Положениями, принятыми общим собранием членов Союза.

Союз образован на принципах добровольного объединения его членов, соблюдения норм

профессиональной этики, установления стандартов и правил в области подготовки проектной

документации, а также контроля за соблюдением требований указанных стандартов и правил.

 987381_1474025

3

Источником формирования имущества Союза, в соответствии с пунтом 5.2. Устава

СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» в денежной и иных формах является

регулярные и единовременные поступления от членов Союза (вступительные, членские и

целевые взносы).

ООО «Синергия+» обратилось в СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» с

заявлением о приеме в члены и внесении сведений в реестр членов СРО С «ПСК»

05.08.2019 за № 318. Решением Совета Союза от 07.08.2019 ООО «Синергия+» принято в

члены СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» с внесением соответствующей

информации в единый реестр членов СРО (Протокол ДСО-С-ПСК- 070819).

После вступления в СРО ООО «Синергия+» внесены денежные средства, как того

требует градостроительный кодекс РФ и внутренние документы Союза, в

компенсационные фонды и вступительный взнос.

В соответствии с пунтом 6.4. Положения «О членстве в Саморегулируемой

организации Союзе «Проектировщики Северного Кавказа», в том числе о требованиях к

членам Саморегулируемой организации Союза «Проектировщики Северного Кавказа», о

размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» (далее

Положение), членские взносы вносятся членами Союза в денежной форме поквартально и

за соответствующий квартал уплачиваются до 15 числа первого месяца текущего

квартала.

На общем собрании членов СРО С «Проектировщики Северного Кавказа»,

оформленном протоколами от 25.02.2022 и от 21.04.2023 принято решение об утверждении

размера членских взносов в размере 19 500руб. в квартал. Согласно акту сверки взаимных

расчетов ООО «Синергия+» имеет задолженность по оплате членского взноса за период с

1 квартала 2023 по 4 квартал 2023 г.г. включительно в размере 78 000руб.

Решением Арбитражного суда Ставропольского края от 09.10.2021 по делу № А63-

12307/2023 с ООО «Синергия+» в пользу саморегулируемой организации союза

«Проектировщики Северного Кавказа» взыскано 39 000руб. основного долга, 2 000руб.

судебных расходов по уплате госпошлины по иску.

СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» направило в адрес ООО

«Синергия+» претензию об имеющейся задолженности за период с 3 квартала 2023 по 4

квартал 2023 г.г. включительно в размере 39 000руб. и просьбой погасить в

установленные сроки. Однако обществом данное уведомление проигнорировано.

На основании части 3 статьи 69 АПК РФ, вступившее в законную силу решение

суда общей юрисдикции по ранее рассмотренному гражданскому делу обязательно для

 987381_1474025

4

арбитражного суда, рассматривающего дело, по вопросам об обстоятельствах,

установленных решением суда общей юрисдикции и имеющих отношение к лицам,

участвующим в деле.

Возражения на требование кредитора в установленный статьями 100, 142 ФЗ РФ

«О несостоятельности (банкротстве)» срок арбитражным управляющим и другими лицами

не заявлены.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что требование

кредитора в размере 39 000руб., следует признать обоснованным и подлежащим

включению в третью очередь реестра требований кредиторов должника, поскольку

требование направлено в суд в установленный срок, надлежащим образом подтверждено

представленными доказательствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 309-310, 807, 809, 810, 819

Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 4, 16, 32, 100, 134-137, 213.24 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 13, 64-66, 71, 75, 123, 156, 184-186, 188, 223 АПК

РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

включить в третью очередь реестра требований кредиторов общества с

ограниченной ответственностью «Синергия+» (ОГРН 1151513003630, ИНН  1513056018)

требования саморегулируемой организации Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

(ОГРН 1082600002242, ИНН 2636086945) в размере 39 000руб.

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Шестнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Республики Северная Осетия –

Алания.

Судья       М.Б. Коптева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 10:33:00
Кому выдана Коптева Марина Борисовна